Дело 1-11/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Акша 12 февраля 2019 года 

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе 

председательствующего судьи Раитина А.И.,

при секретаре судебного заседания Кравцовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Акшинского района Дудкиной Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Сулейманова Н.М.о., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

01 июля 2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут ФИО1 с целью изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), находясь в местности 

<

адрес>, путем ручной сборки, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, в объеме, достаточном для изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 0,90 грамма, и хранил их при себе до 20 часов 30 минут 01 июля 2018 года. Продолжая свой преступный умысел, направленный изготовление наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), 01 июля 2018 года в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов ФИО1, находясь в местности 

<

адрес>, умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, путем вымачивания в растворителе (экстракции) и последующей термической обработки на костре, изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,90 грамма, которое смешал с табаком, изготовив смесь, состоящую из наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,90 грамма и табака, общей массой не менее 3,48 грамма, тем самым совершил незаконное изготовление наркотического средства в значительном размере. Смесь, массой 3,48 грамма, состоящую из наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 0,90 гр. и табака, ФИО1 умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, хранил при себе в кармане брюк, а затем в салоне автомашины марки 

<

данные изъяты>, в период времени с 22 часов 00 минут 01 июля 2018 года до 03 часов 25 минут 02 июля 2018 года, когда данная смесь была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Общая масса незаконно изготовленной и хранимой ФИО1 смеси наркотического средства, состоящей из табака и масла каннабиса (гашишного масла), составила 3,48 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, и он с ним согласен; поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником; осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Сулейманов Н.М.о. поддерживает ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Дудкина Ю.А. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта смесь массой 3,48 гр., состоящую из наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 0,90 гр. и табака, в значительном размере. 

По заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

Учитывая, что экспертиза проведена комиссией в составе квалифицированных врачей - экспертов, выводы экспертов подробно мотивированы, с учетом данных о личности подсудимого, материалов дела, суд не имеет оснований сомневаться в выводах экспертизы, а потому признает ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, проживает в фактических брачных отношениях, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка, работает, состоит на воинском учете, на диспансерном учете у врача-психиатра не состоит, в 

<

данные изъяты> году обследовался 

<

данные изъяты> г.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем сообщения сведений, не известных правоохранительным органам, подтверждения данных показаний в ходе проверки показаний на месте, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует его поведение в судебном заседании, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также состояние здоровья, поскольку у подсудимого имеются заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, материальное и семейное положение подсудимого, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о замене категории преступления на менее тяжкую.

Вещественные доказательства по делу: смесь, общей массой 3,48 грамма, содержащая в своем составе табак и наркотического средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,90 грамма, хранящаяся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский», подлежит уничтожению.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 18 (восемнадцать) тысяч рублей.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательств о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь, общей массой 3,48 грамма, содержащую в своем составе табак и наркотического средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,90 грамма, поручить МО МВД РФ «Акшинский» уничтожить.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 753601001

УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю)

Счет №40101810200000010001

Л\с № 04911869990

Банк получателя:

Отделение Чита

БИК 047601001, КБК 18811621020026000140

Код ОКТМО 76603000

УИН 18877518061030192015 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И. Раитин